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סמוך מאוד למקום מגוריי, מתגוררת בחורה יתומה עם משפחתה. בשעה טובה 
 .שנת תשע"חשל התארסה עם בחור מצוין והחתונה נקבעה באמצע הקיץ 

התעוררה הכלה עם כאבי  –קצת פחות משלושה שבועות לפני החתונה  –בוקר אחד 
הרגיעו אותה. "עוד "זה רק לחץ",  ראש חזקים. בנוסף היה ניכר על פניה עיוות קל.

שעות הבוקר חלפו. הבעיה לא רק שלא חלפה, אלא החריפה!  מעט זה יעבור!"
בהתייעצות  בנוסף החלה לאבד תחושה בחלק מהפנים, והעיוות העמיק עוד יותר.

ההחמרה  –מיון. הבדיקות החלו ואיתם -עם רופא הוחלט להבהיל אותה לחדר
בדיקה  …ל. והפנים? חצי משותקותבמצב. כאבים החלו להופיע גם ביד וגם ברג

רודפת בדיקה ולא מגלים כלום. מאחר שהרופאים עודכנו על תאריך החתונה 
בדרך כלל לוקח חודשים לקבל תור,  אמ.אר.איי.המתקרב הוחלט לעשות לה בדיקת 

סבר פניו של הרופא שדיווח על התוצאות,  אבל הכל נדחה עבור המקרה החדש הזה.
 היו חמורות.

נתקע בגרונו של קרוב המשפחה שישב מולו, אבל הגוש שהרופא דיבר  גוש מציק
עליו היה הרבה יותר חמור: הבדיקה מצביעה על גוש שחור שלוחץ על המוח וגורם 
לשיתוק המתפשט. החלטה סופית תתקבל בידי המומחים, אבל כבר בפענוח ראשוני 

"דבר  אש דחוף.היו סבורים הטכנאים והרופאים שמוטל בפניהם מקרה של ניתוח ר
ראשון, לפני כל החלטה, נפנה לרב", הודיעה המשפחה לרופאים. "לא נקבל כל 

הורי החתן. בתום  –הם יצאו מחדר הרופא, והתקשרו למחותנים  החלטה בלעדיו!"
שתיים וחצי מילות נימוסין דיווחו על המצב לאשורו. בהגינות מיוחדת הוסיפו, 

לגבי עתיד הקשר מונח בידכם. כל החלטה  שלפני הכל הם מבהירים: זכות ההחלטה
שתקבלו בשיקול הדעת, תהיה מקובלת עלינו. אם זה אפילו לבטל את השידוך, 
ובוודאי אם זה רק לדחות את החתונה עד להחלמתה או עד להבהרת המצב לאשורו. 

 במשפט עוצמתי זה הם כבר רכשו לעצמם זכויות כבירות של בין אדם לחבירו!
 חינתכם?" התעניינו צד החתן, והתשובה הייתה: "אנחנו יורדים"מה הצעד הבא מב

לשאול מה לעשות. "לא  בדחיפות לבני ברק, למעונו של הגר"ח קנייבסקי שליט"א
. הם כמובן לא הסתירו חיים 'תונה!" היתה הוראתו הנחרצת של רלדחות את הח

תוק דבר. סיפרו על הגוש השחור שלוחץ על מערכת העצבים, על הכאבים והשי
 שמתפשט, ועל המלצת הרופאים.

משפחת אדהכי והכי כבר ניצבו כשבוע וחצי לפני החתונה. הפעם היה זה תורם של 
חיים". מה עושים? והוא בשלו: "לא לדחות את  'החתן לפקוד את מעונו של 'ר

החתונה!"אז מה כן לעשות? הוסיפו ושאלו. המצב שלה מחריף והיא כבר משותקת 
"אבל היא כמעט ולא  את תפילת יקום פורקן!" באה התשובה. שתגיד בחצי הגוף?!

 …שעות ביממה!" 20מסוגלת לדבר. נותנים לה חומרי הרדמה והיא ישנה כמעט 
 שתגיד את זה מתי שתתעורר" –

שילמד הלכות  –"שיגיד את פרק במה מדליקין  והחתן? גם הוא צריך לעשות משהו?
יים' רוצה לעודדם, וכדי לגרום להם בני משפחת החתן הבינו ש'רב ח של דליקות"

אבל הם שאלו: "מילא שהכלה תגיד … צחות כדרכו בקודש-לחייך הוא מתנסח בדרך
'יקום פורקן', זו הרי תפילה: "חינא וחיסדא ורחמי וחיי אריכי" וכו', אבל במה 

זה שום דבר. זה רק דלקת ]דליקות=דלקות[ אל תדאגו,  – מדליקים? מה זה שייך?
 ה בזמן".החתונה תהי

כאשר יום לפני החתונה נראתה הכלה צועדת ברחובות  ,מנו למראה עינינולא הא
השכונה כאחד האדם לתפילת יום כיפור קטן בערב ראש חודש. למרות התוצאות 

 'המתינו להתממשות ה"אבחון" של 'ר היא לא נותחה. .איי.אר.האיומות של האמ
 ה להיות כמות שהייתה!חיים', עד שהדלקת הוויראלית נעלמה והכלה חזר

נכון. בחתונתה אמנם הייתה מעט חלשה ולא פיזזה כאחת הכלות, אבל השמחה 
 כמובן שהייתה פי אלף מאשר בחתונה רגילה.

 
ברור שהתרחש כאן דבר מפליא ביותר, אבל כדי שזה יתרחש צריכים להיות ראויים 

המשפחות זו  לכך. עינינו ראו באיזו גישה מדהימה של בין אדם לחברו נהגו שתי
 ומי יודע אם לא זה שעמד להן! –גם בהיותן בתקופת לחץ הכי נוראית בחיים  –בזו 
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חולשה ידועה אורבת לכל בני המין האנושי. במיוחד 
שגם אם מאפיינת חולשה זו את בני התפנוקים. דומה 

לא נקבנו מפורשות בשמה של אותה חולשה, די בעצם 
אזכור קבוצת האוכלוסייה המאופיינת בחולשה זו כדי 

לדעת את טיבה ומהותה: חוסר היכולת לעמוד בפני  
קשיים, הבריחה מההתמודדות עם מצבים שונים שיש 

 בהם משום חריגה מהשגרה.
הכל מסוגלים לנהל אורח חיים של שגרה שעה 
שסימפונית החיים מנגנת את הניגון אותו הם למודים 
לשמוע, אף די במפגש אחד עם קושי כלשהוא, כדי 
לערער את יציבותם ולהוציא אותם משיווי משקלם. 
חריגה קטנה מהרגלי התפנוקים וכבר דומה כאילו 

 עולמם חרב עליהם.
אך נראה לפרש את הדברים בדרך שונה במקצת. 

אל המדבר יתרו היה חוקר מדוע, בעצם, הגיע יתרו 
שחיפש את האמת. הוא לא הניח עבודה זרה שלא 
נעבדה על ידו. כי כל ימיו היה עסוק בחיפוש תמידי 
אחר האמת. והרי לא רק הוא שמע את שמע הנס 
המופלא של קריעת ים סוף ומאורע מלחמת עמלק. 
כמוהו שמעו זאת כל גויי עולם, אלא  שלדידם היו 

ום בלהות, הפוקד את האדם מאורעות אלו כמו חל
מתוך שנתו. הוא מתעורר. צובט בבשרו ומתהפך לצד 

 השני. החלום נשכח והוא ממשיך את שנתו העריבה.
לא כן יתרו, אשר מתרשם מאד מהמאורעות הנסיים 
ומחליט לשים את פניו אל המדבר. הוא רוצה להתחבר 

ואמנם משה רבנו ’.  עם בני ישראל ולהתקרב אל ד
לתו הרוחנית של יתרו. כבוד מלכים הוא מכבד את מע

כבוד “נותן לו כאשר יוצא לקראתו ומקבל את פניו. 
גדול נתכבד יתרו באותה שעה. כיון שיצא משה, יצא 
אהרן  נדב ואביהוא ומי הוא שראה אלו יוצאים ולא 

 ’(.י לפסוק ז”)רש” יצא
אך משה רבנו, המבין יפה לנפש חותנו, יודע, כי סכנה 

של ההתלהבות האדירה שמגלה חותנו.  אורבת לפתחה
הוא שמע את הדברים היפים. הוא ראה את המבריק 
והנוצץ. אך ככלות הכל, לא הכל כה ורוד. היו גם 
צדדים קשים לסיפור יציאת מצרים, חיי הנדודים 
במדבר לא היו קלים, המפגש עם מצרים על שפת הים 
גרם לחרדה גדולה, שלא פסקה עד שבאה הישועה, 

עם עמלק גם הוא לא היה חוויה נעימה. וכך  המפגש
כל הניסים. מן ירד להם, אך קדמה לו חרדה של אי 
ידיעה כיצד יכלכלו את משפחתם. מי מרה הפכו 
למתוקים אך השעות שקדמו לרגע הנס היו שעות פחד 

 נורא מפני הלא נודע.
ובכלל כל היהדות היא התמודדות קשה, יומיומית 

האדם ועם יצריו, אמנם  ובלתי פוסקת עם טבעו של
עולם הבא שהעידון שבו גדול מכל העידונים מחד 
גיסא, אך השקעה מרובה וקשה בעולם הזה, מאידך 

 גיסא.
משה רבנו ביקש לגלות לפני יתרו גם את צידה השני 
של המטבע, שיתברר לו, עוד קודם הצטרפותו לעם 
ישראל, כי לא הכל ניסים ולא הכל קל ונעים היה עליו 

ות ליתרו את מה שאפשר שברוב להיטותו לא להרא
ראה, או שמא ראה ושמע אך לא הפנים. כי הידיעה 
בהווה תמנע שבר בעתיד. עליו לדעת מראש את 
התמונה האמתית, ללא כחל וללא שרק, כדי למנוע 

 אכזבות ומשברים בעתיד.

משה רבנו סיפר לחותנו את הרגעים הקשים שליוו את 
כי מלחמת עמלק פרצה  על קריעת הים, הוא סיפר לו 

שרפו ידיהם מדברי תורה מצב שאינו מסבך במלחמה 
כל עם אחר. שכן מואב ואשור לא עלולים לסבול 
מהתגרות של עמלק על שרפו ידיהם מדברי תורה, 
ואלו לעם ישראל הנהגה אחרת, הוא מנצח במלחמה 
שלא כדרך הטבע, אך המלחמה גם פורצת שלא לפי 

 המוסכמות המקובלות.
י עם ישראל חי מעל הטבע, לזכות ולחובה, כי כשאנו כ

אנו מתכוונים לא ”, אתה בחרתנו מכל העמים“אומרים 
רק לתורה ולנבואה, שלהם זכה עם ישראל, אלא  גם 
לפרישות מהבלי העולם הזה, חובה שאינה קלה כלל 
וכלל. את זאת רצה משה רבנו לחדד לפני יתרו, 

מילא, כאשר להראות לו את התמונה בשלמותה. ומ
התורה מספרת כי משה רבנו סיפר ליתרו על קריעת 
ים סוף ומלחמת עמלק, כוונתה הייתה לומר כי סיפר 
לו את כל הפרטים שאליהם אפשר ולא שם יתרו את 

 ליבו.
כך גם בהכנה הראויה במעברי החיים השונים, יש לתת 
מראש כלים נכונים לקראת העתיד, על מנת לאפשר 

 קבלת תמונה שלימה.התמודדות ראויה ל
נא להמשיך ולהתפלל לרפואת הרב ירחמיאל בן חווה 

 לרפו"ש בתוך שאר חולי עם ישראל.
 
 
 
 

את כל אשר עשה ה' לפרעה ולמצרים … וישמע יתרו
… על אודת ישראל את כל התלאה אשר מצאתם בדרך

ויחד יתרו על כל הטובה אשר עשה ה' לישראל אשר 
 ט(.-הצילו מיד מצרים )שמות יח, א

יתרו מבקש להצטרף לעם ישראל ובא אליהם. הוא 
אינו ממתין עד שישבו במנוחה בארץ זבת חלב ודבש, 

ר להגיע אל המדבר.מה גרם לו לעשות זאת? אלא ממה
רש"י מפרש, שיתרו שמע שני דברים: קריעת ים סוף 

 ומלחמת עמלק.
הקב"ה קרע את הים  –קריעת ים סוף היתה נס ופלא 

והעביר את עם ישראל בתוך גלי הים הסוער. שנים 
עשר שבילים נפתחו לפניהם, ניצבו כמו נד נוזלים 

לא יצטרכו לרדת עד הקב"ה דאג ש –וקפאו תהומות 
התהום ולעלות, אלא הקפיא את השכבות התחתונות 
תחתם ואת שכבת הים העליונה כקירות ביניהם. כך 
עברו ישראל ללא מאמץ. בנוסף, צמחו להם שקדים, 
אגוזים, תמרים ותפוחים, שהרי סוף כל סוף הם יצאו 
ממצרים עם ילדים קטנים, וכשהילדים היו מבקשים: 

לאכול משהו", היו אמותיהם קוטפות "אמא, אני רוצה 
להם פירות ומאכילות אותם בהם. רבותינו מוסיפים, 
שנס קריעת הים לא נעשה רק לעיני ישראל, אלא לעיני 
העולם כולו, כי לא רק ים סוף לבדו נבקע לשניים, 

 כל מימות שבעולם נבקעו. –אלא, "ויבקעו המים" 
הנהר  עומד אדם ומכבס את בגדיו בנהר, ולפתע נבקע

מחזיק אדם בכוס מים ומתכון לשתות, … לפניו לשניים
חלקם בצד זה  –וראה זה פלא, המים נבקעים לשניים 

 …וחלקם בצדה השני של הכוס
אנשים נדהמו והחלו לשאול איש את רעהו לפשר 
התופעה המשונה, וכך התפרסם בעולם כולו הנס 
שארע לעם ישראל. לא הייתה אז תקשורת, לא היה 

, אבל לקב"ה יש דרך להגיע לכל טלפוניםם לא וג פקס
מיד "שמעו עמים … אחד ואחד במקום שבו היה

גו כל ישבי כנען" ונמ… אז נבהלו אלופי אדום… ירגזון

 הרב ירחמיאל קראם שליט"א 

 זריקת חיסון

 הגאון רבי ראובן אלבז שליט"א 

 הכרת הטוב
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על כל העולם כולו נפלו אימה ופחד  -טו(-)שם טו, יד
 מקריעת ים סוף.

נס קריעת ים סוף היה אחד משני הדברים שעיצבו את 
כו אותנו לעם ה', ושאיחדו אותנו האומה היהודית, שהפ

עם בורא עולם בקשר בל ינותק. האירוע השני שעשה 
זאת, היה מעמד הר סיני. בשניהם זכו ישראל להתגלות 

 אלוקית, שלא חזרה על עצמה!
בקריעת ים סוף זכו ישראל לראות את הקב"ה בכבודו 
ובעצמו מגיע להציל את ישראל, כמו שאמרו רבותינו 

"ראתה שפחה על הים מה שלא ראה  )מכילתא בשלח(:
הם לא ראו רק את קריעת  –יחזקאל וכל שאר הנביאים" 

הים, אלא גם את הקב"ה שמגיע להצילם מיד מצרים! 
כל אחד מישראל קיבל את המתנה שכל יהודי היה 

לראות את הקב"ה! אומנם הקב"ה אמר:  –רוצה לקבל 
"כי לא יראני האדם וחי" )שמות לג, כ(. משום כך 

מובן שלא הייתה זו ראייה גשמית, אך מכל מקום כ
"ה' ילחם לכם"  –ישראל ראו שהקב"ה בא להילחם להם 

 )שם יד, יד(.
מדוע היו זקוקים ישראל  –כאן נשאלת שאלה גדולה 

שהקב"ה ילחם להם? מפני מה לא נלחמו במצרים 
בכוחות עצמם? הרי התורה מעידה: "וחמשים עלו בני 

מדובר בשישים  –יג, יח(  ישראל מארץ מצרים" )שם
ריבוא אנשים מגיל עשרים ומעלה. מדוע הם לא קמו 
והתנפלו על המצרים?  אומר המדרש דבר פלא: בני 
ישראל לא היו יכולים בשום אופן להילחם במצרים, 

סוף כל … מפני שהרגישו שזוהי כפיות טובה מצידם!
סוף המצרים הללו היו האכסניה שלהם במשך כמה 

אין הם מסוגלים להילחם באכסניה שלהם! מאות שנים, 
 הפלא ופלא!

הלא יכולים היו להתבונן בכל הרעות שהמצרים עשו 
להם ולהילחם נגדם, ובכל זאת לא עשו זאת! הרמח"ל 
כותב, שכאשר מקבל אדם מזולתו טובה ורעה, את 
הרעה עליו לשכוח, ואת הטובה עליו לזכור, ולהמתין 

תחת טובה. באופן לזמן שבו יוכל להחזיר לו טובה 
 מופלא כזה נהגו ישראל!

כך מדריכה אותנו התורה לנהוג. היא מצווה אותנו: 
"לא תתעב מצרי כי גר היית בארצו" )דברים כג, ח(. 
לפיכך דור שלישי של מצרי יכול להתגייר ולהיעשות 
יהודי. סוף כל סוף הוא שימש לך כאכסניה. אף על פי 

השליכו ליאור  –שעשו המצרים צרות צרורות לישראל 
אין הם  –את כל הבן הילוד, והעבידו את ישראל בפרך 

זוכרים להם את כל זה, רק את טובתם, שהיו להם 
הכרת הטוב כזו היתה גם ביוסף הצדיק …    אכסניה

לגבי אשת פוטיפר. כשתפשה אשת פוטיפר את יוסף 
בבגדו, יכול היה לקחת את הבגד מידה בכח, אך הוא 

רו: איך אהיה כפוי טובה כלפיה? לא עשה זאת, באומ
היא הכניסה אותי לביתה, ואני אוכל ושותה וישן שם! 
איך אוכל לכפור בטובה שאני חייב על כך?! הוא יודע 
שאם יתפסו אותו עלולים להרוג אותו, ובכל זאת אינו 
מסוגל להיות כפוי טובה! יש בו מידת הכרת הטוב עד 

 כדי מסירות נפש!
הכרת הטוב שהיתה ביוסף  מה היה שכרה של מידת

ובישראל? רבותינו אומרים שים סוף לא רצה להיבקע 
לפני ישראל. מה פרוש הדבר? הלא ישראל נמצאו 
בסכנת נפשות! איך לא רצה להיקרע לפניהם? הסיבה 
לכך היתה, משום שהקב"ה צווה עליו לזרום תמיד, 
להיות מלא במים ולא להתייבש. ומאחר שזה היה 

קק בו לעולמי עולמים, כשאינו נקרע הטבע שנקבע ונח
הוא עושה בזה את רצון קונו. לא רצה, אפוא, הים 

 להפסיק לעשות את רצון קונו ולהיקרע לפני ישראל.

מיד נקרע:  –אולם כאשר ראה הים את ארונו של יוסף 
"הים ראה וינס". )תהילים קיד, ג( חז"ל אומרים שהים 

א החוצה", נס מפני הנס, על יוסף נאמר: "וינס ויצ
)בראשית לט, יב( וכשראה אותו הים אמר: גם אני אנוס 

מפניו. מה קשורה מנוסתו של יוסף למנוסת הים?   
כשנס יוסף מאשת פוטיפר, הוא השאיר בידיה את בגדו 
ונס החוצה. בפעולה זו עשה יוסף מעשה המנוגד 
לטבע האדם. באפן טבעי, אדם שומר על חייו ונשמר 

א עליו רעה, אבל יוסף הצדיק מכל דבר שעלול להבי
על אף שבדרך הטבע היה צריך לקחת את  –אינו כך 

הבגד כדי להציל את חייו, הוא לא עשה כך, כדי שלא 
 להיות כפוי טובה!

אמר הים: אם יש אדם שמסוגל לפעול נגד טבעו, גם 
אני מסוגל ללכת כנגד טבעי ולהתייבש, ומיד נחלק! 

דת הכרת הטוב בשעה שעם ישראל התגלו גם הם במי
ולא נלחמו במצרים, משום שהיו האכסניה שלהם, הם 

 נעשו ראויים לנס זה שהוא נגד טבעו של הים.
כשיתרו שמע על קריעת ים סוף, ועל הים שיצא מגדרי 
הטבע, הוא הרגיש חובה לעצמו להגיע ולבדוק בזכות 
מה זכו ישראל לנס האדיר הזה. הוא מגיע אל המדבר 

תלאות שעברו עליהם. הוא ושומע ממשה את כל ה
מבקש לדעת: מה מעשיכם? איך זכיתם לזה? האם 
הטבעתם את המצרים? האם נלחמתם בעמלק? סיפר 

ויצלם ה'" … לו משה את נס הצלתם, "את כל התלאה
)שמות יח, ח(. שח לו אודות שפלותם של ישראל שהיו 
נרדפים על ידי המצרים. על שאדם יהודי היה יוצא 

, כשעדיין חושך בחוץ, וחוזר רק מביתו מבעוד יום
כשחושך שוב, כדי שלא יראה את אור היום בבית אלא 

 רק בעבודה.
הקב"ה נלחם לנו ולא אנחנו! הם רדפו  –ובכל זאת 

אחרינו והקב"ה הצילנו! אנחנו לא עשינו כלום! עמדנו 
על הים שש מאות אלף איש חמושים, ובכל זאת לא 

ים להיות כפויי התנפלנו עליהם, כי לא היינו מסוגל
בא הקב"ה  –טובה כלפיהם! וכשהם רדפו אחרינו 

ולא אנחנו! סוס  –והצילנו מידם. הוא עשה לנו הכל 
ורוכבו ירה בים ונלחם בהם, ואנחנו לא הרמנו ידנו על 

והקב"ה הפך עבורנו  –אחד מהם. פעלנו נגד טבענו 
 סדרי בראשית!

 
 
 
 

בספר "אמונה ובטחון" נאמר כי "האמונה בבחינת 
הלכה והביטחון בבחינת מעשה". כלומר, הביטחון הוא 
הביטוי המעשי של האמונה. האמונה עצמה היא כוח 
נפשי שבאמצעותו אנו מתנהלים בחיים היומיום, 
"מכוחות הנפש שאי אפשר לחיות בלעדיהם" )"עלי 

היכולת לתת אמון, וללא שור" ח"א, ק(. האמונה היא 
אמון אין העולם יכול להתקיים. לעתים קרובות אנחנו 
מוכרחים לתת אמון, גם אם אנו חשדנים במיוחד. אדם 
חייב לתת אמון בסיסי ברופא, במוכר בסופר, בילדים 
שלו וברב. ללא אמון זה הוא אינו יכול לנהל חיים 
תקינים. הכוח הנפשי של האמונה יוצא לפועל במידת 
הביטחון; היא התוצאה של נתינת האמון. אדם הנותן 

 אמון בקב"ה או בבני אדם מכונה "בעל ביטחון".
 

בתו של הסבא מקלם זצ"ל ביקרה אצל רופא גוי בעל 
שם בגרמניה, והוא אמר לה שהיא צריכה מנוחת נפש. 
היא חזרה לאביה, שדיבר תמיד על מנוחת הנפש, 

אמר שצריך ואמרה לו: "אבא, גם הרופא המפורסם 

 הרב יהודה גרינוולד שליט"א 

 באמונההביטחון 
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מנוחת הנפש." "אבל בתי," אמר הסבא, "למה לא 
 שאלת אותו איך עושים זאת?"

בהיותי אברך בישיבת מיר, נשוי עם ילדים, ולימוד 
התורה ממלא את כל עולמי, גיליתי כי בקיזוז הוצאותי 

שקלים.  500מהכנסותי יש לי בכל חודש גרעון של 
גדול  לאורך זמן, סכום חודש זה הלך והצטבר לחוב

בחשבון הבנק. נועצתי באברכים שסביבי, ואלה אמרו 
לי: "צריך ביטחון בה'; אם יהיה לך ביטחון, ה' יעזור 
לך." אכן ניסיתי להתחזק בביטחון בה', הגברתי 

 והגברתי, אך המינוס אף הוא הלך וגדל.
בצר לי, פניתי לאיש הגדול שהכרתי, 

"המשגיח" הרב וולבה זצ"ל, וסיפרתי לו 
"אין לי  –יה הגדולה שלי על הבע

ביטחון". הוא שאל במה מדובר, 
וסיפרתי לו על מצוקת הפרנסה ועל 
דברי האברכים. בשמעו זאת הוא חייך 
ואמר: "אם תבדוק היטב, תגלה כי גם 
להם אין ביטחון בה', אלא הם סומכים 
על השווער, על ההורים ועל האישה 
שעובדת." לעצם סוגיית הפרנסה הוא 

ת, שאחזור לעבוד הציע בפשטו
 עריכת דין. –במקצוע שלי 

בהמשך, התברר לי כי לא זו בלבד 
שה'קלף' הדתי הנקרא ביטחון אינו 
פשוט כל כך לשימוש, אלא שגם השגת 
אותה "מנוחת נפש" בטוחה אינה 
משימה קלה. הרב וולבה היה נוהג 
לספר כי מרן הסטייפלר זצ"ל היה 
אומר לאנשים כי בביטחון הוא אינו 

ן. כדי ללמד עד כמה קשה להשיג מבי
ביטחון, היה הרב וולבה מצביע על 
פרשת חוזרי המלחמה בפרשת 

 שופטים.
עם ישראל יוצא למלחמה על אויביו. 

הלוחמים הם בחירי העם, עובדי ה' 
החדורים באמונה וביראת שמים, צדיקים גמורים )כפי 
שהגמרא אומרת על חיילי בית דוד(. והנה, סמוך 

לות הארץ פונים השוטרים לעם ומבררים: ליציאה מגבו
"מי האיש אשר בנה בית חדש ולא חנכו?" וכן "מי 
האיש אשר נטע כרם ולא חללו?" ו"ארש אשה ולא 
לקחה?". כל אלו חוזרים לביתם ואינם משתתפים 
במלחמה. ואז מגיע ה"קינוח": "מי האיש הירא ורך 

יו הלבב", גם הוא "ילך וישב לביתו ולא ימס את לבב אח
כלבבו" )דברים כ, ח(. ממה מפחד אותו "ירא ורך 
הלבב"? רש"י מביא כי נחלקו בכך תנאים. רבי יוסי 
הגלילי סובר שהוא ירא מהעברות שבידו, ואילו רבי 
עקיבא סובר שהוא "אינו יכול לעמוד בקשרי המלחמה 
ולראות חרב שלופה". דהיינו, האיש פשוט מפחד 

  מהמלחמה.
ם ישראל הרי יוצא למלחמה דבר זה תמוה ביותר: ע

רק לאחר שהאורים ותומים מודיעים בבירור כי יצליחו 
בה. לאחר מכן הכהן "משוח המלחמה" אומר להם 
מפורשות: "שמע ישראל אתם קרבים היום למלחמה 
על אויבכם, אל ירך לבבכם אל תיראו ואל תחפזו ועל 
תערצו מפניהם, כי ה' אלוקיכם ההולך עמכם להלחם 

ד(. -יבכם להושיע אתכם" )דברים כ, גלכם עם או
ה( מבאר: וטעם כי ה' אלקיכם -הרמב"ן )פסוקים ד

 –ההלך עמכם להלחם לכם עם איביכם להושיע אתכם 
יזהירם שלא ירך לבבם ולא ייראו מן האויבים, ויאמר 
שלא יבטחו בזה בגבורתם לחשוב בלבם גבורים אנחנו 

יבטחו ואנשי חיל למלחמה, רק שישיבו לבם אל השם ו
בישועתו ויחשבו כי לא בגבורת הסוס יחפץ ולא בשוקי 
האיש ירצה כי רוצה ה' את יראיו את המיחלים לחסדו. 

כי יפילם לפניכם  –ואמר להלחם לכם עם אויביכם 
שהם ינצלו במלחמה ולא  –לחרב. ואמר להושיע אתכם 

יפקד מהם איש, כי יתכן שינצחו את אויביהם וימותו 
המלחמות. ועל כן צעק יהושע גם מהם רבים כדרך 

בנפול מהם בעי כשלשים וששה איש, כי במלחמת 
מצוה שלו לא היה ראוי שיפול משערת ראשם ארצה, 

 כי לה' המלחמה.
אחרי הבטחה כזאת, מי הוא אותו 
קטן אמנה שלבו ירא מקשרי 
מלחמה?! אלא, אמר הרב וולבה 

, מכאן אנו למדים כי לומר זצ"ל
לאדם "צריך ביטחון" ולהבטיח לו 
שלא יקרה כלום, לא בהכרח עוזר, גם 
אם מי שמבטיח זאת הם האורים 
ותומים. עדיין אדם יכול לפחד 
מקשרי המלחמה, ופחד זה ייאלץ 

 אותו לחזור הביתה.
רבי ירוחם ליבוביץ, המשגיח ממיר 
זצ"ל, צייר ציור של אדם הטוען שיש 

ביטחון גמור בפלוני, ואז שואלים לו 
אותו: האם תהיה מוכן לתת לו 

שקלים? על כך  1,000הלוואה בסך 
הוא עונה שבוודאי יהיה מוכן. ומה 

שקלים?  10,000באשר להלוואה של 
 100,000כן." והלוואה של … "אה

שקלים? "טוב, אל תגזים, אינני יכול." 
אז היכן הביטחון הגמור? כלומר, 

ם, בין בן זוג ובין ידיד הביטחון באד
או מכר, הוא תוצאה של היכרות 
מעמיקה ומסע משותף שבמהלכו 
נבנה האמון ההדדי, כל אחד בגבולות 

 ההולכים ומתרחבים עם הזמן.
באופן דומה, גם הביטחון בקב"ה הוא רגש הנקנה מתוך 
קשר ארוך שנים. כפי שראינו, הביטחון הוא הביטוי 

עצמה נקנית אף היא המעשי של האמונה, והאמונה 
מלימוד ומחוויות קודמות. במעמד הגדול של קבלת 
התורה אמרו ישראל "נעשה ונשמע", שהוא הביטוי 
הגבוה ביותר של אמונה בנותן התורה וביטחון בו, וגם 
לו קדמה היכרות מוקדמת של "אתם ראיתם אשר 
עשיתי למצרים ואשא אתכם על כנפי נשרים ואבא 

ד(. רק מכח חוויה אמונית זו אתכם אלי" )שמות יט, 
התגלה הקב"ה לישראל וביקש מהם: "ועתה אם שמוע 
תשמעו בקלי ושמרתם את בריתי." ההיכרות המוקדמת 

 שבנתה האמונה הביאה לביטחון של "נעשה ונשמע".
רבי ירוחם היה אומר כי האמונה והביטחון הם כמו 
מעקה שעוזר לאדם לרדת מדרגות לולניות בחשיכה, 
גם כאשר הפחד אופף אותו. כדי להתגבר על הפחד, 
הוא אוחז במעקה ויורד לאט לאט. כך גם האמונה 
אומרת לאדם: אתמול כשהיה אור, ראית הכל בבירור; 

יום הם את המדרגות, את המעקה. אז תדע, גם ה
נמצאים שם, גם אם אינך רואה אותם בגלל החושך 
הכבד. אחוז במעקה ורד. אל תפחד. אולם, כדי שתהיה 
לאדם אמונה בשעות החשיכה, הוא צריך גם את שעות 
האור, את השעות שבהן הוא רואה בבירור את מציאות 
ה' והשגחתו. הוא צריך את ההיכרות המוקדמת 

בשעות הסתר  שתאפשר לו להישען על הקב"ה גם
 הפנים והחשיכה.

בצר לי, פניתי לאיש "
הגדול שהכרתי, 
"המשגיח" הרב 

וולבה זצ"ל, וסיפרתי 
לו על הבעיה הגדולה 

"אין לי  –שלי 
ביטחון". הוא שאל 

וסיפרתי  במה מדובר,
לו על מצוקת 

הפרנסה ועל דברי 
האברכים. בשמעו 

זאת הוא חייך ואמר: 
"אם תבדוק היטב, 

תגלה כי גם להם אין 
ביטחון בה', אלא הם 
סומכים על השווער, 

על ההורים ועל 
 האישה שעובדת."


